Pestis ex
prauocabo
plebi pecu-
laris.

Socratis;
peccantia.
Sani ut con-
tra pestem
subsistant.

postulares vexat, ne quiuis temere iis antidotis ad-
suescat quib. vti solent, atq. in corpus admittere pe-
ste contaminati, ne desint postmodū remedia, quib.
illa expugnari ac confici possint: sed virtus tempe-
rantia, & frugalitate sedatisq. affectibus se muniat
at tueatur. Hac enim ratione substituisse legimus So-
cratem in seuissima pestilentia ac vastitate, qua to-
tam Græciam atq. Asia exhastrit ac depopulata est,
ea usus moderatione vita, vt à tanta clade liber per-
stiterit & immunis. Interim non improbo (quod is-
plum crebro factitare soleo) lenioribus remediis im-
minenti mala oblistere, ac ne viliam contagionem
conciptat, corpus obdurare ac præmunire, ita vt ne-
mo extra limen pdeat, atq. aeri le committat impa-
ctus aut iejunus, modo intemperantia atq. ingluvies
excludatur, rebus autem odoratis ac redolentibus,
aqua rosacea, vino, acero, floribus sambuci, ac rubē-
tibus rosis medicatis, os, narcs, oculos, aures, manus
faciem perfundere, atq. irrigare salubre est: fauces
fouere

souere attrito coriandro, cinnamomo, zedoaria, cantharidis, mali Medici cortice. Hac enim ambientis aeris contagia dispellunt, qua vitro citroque reciprocante anhelitu, cor ac vitales spiritus inficiunt. Ego vero cum gravante peste nusquam non intrepide, succurrente plebis ac ciuium studio me conferrem, illis praesidiis, ac potissimum mali citreis aut eius usque citranguli aut limonis nomine passim innotescit, attrito dentibus succulento putamine recens dissesto, me munire soleo, ac coniecta in Deum Opt. Max. fiducia pestiferos halitus discutere; nihil enim huius pomii cortice, succo, semine magis efficax ac praesertaneum quod Virgilius etiam non subticut:

*Melia fert tristes suos tardumq; saporem,
Fel cu[m] mali, quo non praestantius ulum.
Tocula si quando saue inficere noverce,
Auxilium dabit, & membrum ager atra venena.
Fel s[ic] anprime tenax, animas & omenta Medi;
Orafo ent illo, ab sensibus medicantur arbores.*

Fortissima autem illa antidota expugnanda pesti conficiendisq; venenis dedicata, parcissime degluti re soleo. Corporis siquidem habitum eiusq; qualitate, quia in calidi frigidi, humidi, siccis instaurata consistit, immutant ac desiruant, & si qua subest corpori humorum redundantia (nisi prius exhibita purgatione) illam vndiq; diffusam inflammant, atq; accensa bili febres vrentes excitant.

*Curret assignanda tanta innumerosissima hominum multitudo
dñe, forma dissimilando, actam multo misericordiaq; in
facte, vultu, oculu species, ita ut nonnunquam ne veterini
quidem partus confundentes, ac fibi assimilentur.*

Vtin natura rerū mira ac specabilis varietas; ita quoq; in specie formaq; humana, calore, vultu, oculis lineamentis, oris habitu & cōstitutione innumerabilis

*p. asirua-
tina a m peste.*

2. Georg.

*Mel Me-
dicis aut Ce-
rei vnde.*

Dissimilitudo hominum cui adscribenda,

Imaginatio mulierum multa moratur.

Vitia natura corrigi possunt.

Vt oculorum orbes nigere scant.

mirandaq; dissimilitudo ac dispar conditio. Hanc cum nonnulli ad siderum influxum referant, ego aptius magisque apposite ad seminis naturam ac matris imaginationem referenda censeo. Siquidem mulier in ipso conceptu totoque gestationis tempore ac nouem mensuram decursu multa animo cōcipiat, ac singulo momento in diuerlas cogitationes rapiatur, oculis quoque in obvia quæque continenter defixis sit, vt quæ in oculos influunt ac cogitationi influxus inharent, in foegum deuoluantur. Cum enim natura muliebris solicite formationi fœtus insistat, nec aliud quam decentem formam atque effigiem meditetur, omnesque vires eo conferat, si qua species aut simulacrum oculis influat, aut mente concipiatur, in pullulantem embryonem, deriuatur ac confluit. Intertim matres iam tecens in lucem edito infanti operam sedulo impendunt, quo corpus concinnum, elegans, venustum, lepidum, speciosum, membris articulisq; distinctum consequatur. Nam puerile corpus ut cera & argilla sequax est ac tractabile, omnemq; in partem flecti potest. Itaq; si os distortum est, atque indecorum constitutum: fingunt, conformant, restituunt, yultum componunt, faciem (si ea tertia sit & torua) blandam perficiunt, speciosam, amabilem: oculis decoram venustatem: conciliant, atq; ex glaucis seu cæsiis: quos sere impuberes obtinent, humiditatis ratione, nigros efficiunt, copioso lactis vsu ac potissime, si nutrita calidæ naturæ existat, ipseque infans in loco opaco ac subobscuro continetur: nam luminosum conlaue, ac sole vel luculento igne illustratum, tenellis oculis officit: lusciosos vero, patos, strabos, atq; in obliquū obtrortos oculorum orbes in suam sedem reuocant inclinata in oppositam aduersamq; partem oculorum acie, ita ut musculi obtutu contratio in naturalem situ redundantur, retortiq; resiliant: nares resimas ac collapſas.

contreftatione placida ac molli erigunt atq; instau^rant. Aquilinas vero ac rostratas, premendo ad de^ccentem figuram reducunt, ita vt nasi perpendiculum à fronte ac superciliis ad supremi labri lacunam tan^g quam gnomon & recta linea vt solariis aut horologis afflolet, nec extorsum nec intorsum defixa, porrigitur. Similiter si labra tumida sint & obesa, quod Aethiopini generi familiare, vt nasis simus ac depresso, arte ea tractant, atque identidem premunt, quo attenuentur ac tibidunt: paritatem metum, vel propensum, vel contractum, frontem, caput, genas, supercilia deformata, in decoram speciem confingunt atque artifici habilitate decenter conformant ita si qua parte claudicat natura, atq; ab optima absolutaque formatione alienata est, vt sunt nonnulli obtorto collo, varis repandisq; atque incuruis tarsis. Aut gibbo deformati, huiusmodi errores in aetate tenera facile corrigitur, ac membra oblique torta, luxata, suisque sedibus mota, cura atq; indutria hominum instaurantur. Sic efficit nuricum sedula solicitaq; cura, vt infantes speciose adolescantur, nec viles membrorum vitiis reddantur obnoxii, pleariaq; vero matrum incuria ac supina negligentia non solum in deformem ac despiciatam speciem degenerantur, sed gibbosos, claudi, luscos, torui, adspexituq; inamabili efficiuntur, atq; ab humani corporis dignitate ac praestantia deciscuntur. Nonnullae nutrices plus satis fedule atq; officiosae impuberum iis partibus, que multarentibus ac reddendo lotio inseruiunt: quæq; aliquando propagandis liberis futuræ sunt vsu, aliquam etiam operam impendunt, quo mature pubescant, nec a spe prolixi excidant, & matrimonio addicti pudore suffundantur, si minus strenue officio maritali perfungi contingat, cum obseruent acerbas contentiones atque intemperies hac de caussa inter affines exoriri, ita vt subinde genero diuortium mini-

Nasi forma
qua decora,

Vnde corpo-
ris deformis

tas.

tentur, nisi se virum præbeat, ac melius nuptiæ gratis
ficerur: quanquam hoc mole & effeminatum nu-
tricium officiū improbat soleo, cum impuberis ha-
vellicanda mentulæ ratione intempestiue ac præter
atatis rationem, cum nondum virili robore policant
in Venerem incitentur, eaque præfidia consumant,
eos humores ac vitales spiritus profundant, quibus
postea validos vegetosque liberos possent procreare:
cum intempestiua Venera, vel nullos vel flaccidos
proficiant, minusque vitales: Quocirca consultum
arbitror, ne præmature ex te natos coniugio alligari
patiantur, nisi vires robustæ sint & confirmatae, ut
Iuniperus in matrimonii societate insultum perfette
possint, quod ipsum atati tenet de negatur est, si
quidem prima quoq; impressione labescunt, atq; et
uirantur præstat eum ut sponte sua, ipsoque naturæ
impulso abdita partes rugefcant potius quam aliqua
aleebra inicitia.

Multa animalium, piatum, autrum, infectorum genera ab
semine pregerentur, ut rumbas, mulcas, animalia q;
autem in solitaria ratione, ac modo ab ipsi mutua masculis o-
tra conceperentur.

C A P. XIX.

Multa ex Multa emergere ac propagari in natura rerum
fordibus enat. Misponde, nulloq; alterius complexu aut foetura,
ex fordibus ac putredine, ut ghires, sörices, cochleas,
limaces, ericas, bruchos, velpas, crabrones, cimices,
rauas, blattas, bufones, anguillas, in corporibus hu-
manis vermes, licet intus femine seateant, quo post-
modum numero lo sobole se propagant, quotidiana
exempla commonstrant. Inter herbas quoq; multe
ex limosa terre pinguedine atque eligine progeruntur.

Quæ cornicen nant nullo spatio sercine, aut comissis solo, subacta-
le ore conser- que serobe plantariis vi sunt zizania, olio, vitica, o-
piant. leafler alga, & q; iniussi sponteq; virentur crassana.
Ita sunt apud Belgas actinocoles, quæ monedulae vo-
cantur.

est petreas, quod in prærupis faxis atq; excavatis
petris, non in arboribus niduleatur, vulgo Steenca-
me, qua se non invenunt ceterarum alium more,
quod passim in gallis multisque aliis aribus obserua-
mus, que in dorsum infilientes, cōpressoq; tenellæ
corpo Venerem perfriciant; sed in conniventibus
fixisq; oculis sese obtuentur, ita ut fœmina ex manis
oculis obtutu continuo lacrymas, ac solidas guttas
eliciat; quas absorbet, atq; ex iis, ut existimat nōnulli
concipiunt. An vero ore concipient ac patiant, vt
apud nos sepia, squilla, loligo, locusta, polypus & ga-
leus, pisces plebeius, vulgo *Hare*, cutes scabra, qui fœ-
tum etiam in foro piscario euomit, non ausu certo
statuere. De galeo vero pīce nihil exploratus, nec
magis compertum, ore illam frētu effundere. Cum
enī nuper rusticus quidam aliquot galeos vili pre-
tio emitos humeris geitaret, spectantibus ciuiis ac
popularibus, eriperunt ex hiante ore aliquot pisci-
coli, ita ut rusticus a plebe irritus, ac fastidio affectus
erga pisces illos insteptalinium abiiceret. Est autem
galeus alterius differentie, lœuore perpolitus, cutesq;
mollis nec scabrosa, qui circa umbilicum dehincente
ruptaque alio fœtum excutit, ita ut longo omento
maternis visceribus adhærescat. Audiui enarrantes
piscatores fide dignos, vidisse se recens è mari exem-
tos subductosq; galeos dilatatis fauicibus, orisq; hia-
tu senos septenoq; pisciculos eiecisse mite agiles, ita
vt confestim in mare coniesti se natatu exercerent:
quemadmodum videmus pullos testa exemptos scal-
pturie ac rostro quæque impetrere. Hoc autem ad-
miratione dignum, cum galeus pisces per oris hia-
tum pariat, pisciculatum maternū identidem sub-
eunt, uterique latebras repetunt, ac subinde intitra vi-
scera se recondunt, monilisantes eripunt, q; flui-
tarch admiratus galei paterna quadam iniquitate
genita, nulli animalium patina crudani, quia pars sua

Galeus pisces.
ore parit. *Co-*
qui alii.

De industria
animalium.

mox animalia aquatilia, numeroso partu non foris,
vt cetera, sed in se ipsis edunt, educantq; ac gestatim
vtero, velut secundo quodam partu, ac vbi adoleuer-
rint, euagari patiuntur, ac rursus per os recipiunt, in-
colendumq; corpus præbent atq; inibi tantisper ho-
spitium ac refugium, cibumq; indulgent, dum ex le-
se præsidium sit, & natandi peritia penitus sint insru-
cti, quod quo expedite consquantur, & ludere &
natare docent, tu voluere se atq; agilitate insuecer-
e, quo tutius aduersus marinas beluas periculo se
subducant. Sunt autem in nostro mari multa Galeo-
rum genera, quorum aliis alii artibus sunt instructi,
inter hos Galeus glaucus à colore, Belgis Sprinkhays
dictus, quod incredibili agilitate quatuor cubitorū
altitudine è mari exsiliat, ac celerrimo cursu extrin-
periculum se subducat, ne preda a claniens pateat,
est nobis etiā Galeus maculoso ac variegato tegmine,
velut nigris guttis insperso, nostrates Gospickelde-
bay vocant, quemadmodū videmus canes & equos
maculis infuscatis; hunc noster Gesnerus sub carn-
icula saxatilis nomine depingit. Aduehitur etiam in
forum piscarium Galeus Centrina, vulgo Speerhay
quasi dicas, lanceatos aut aculeatos galeos: nam duo
bus in dorso aculeis armati sunt, quibus hominibus
periculosovulnere infesti sunt: nostrates aculeos hos
argento inclusos expurgandis dentibus accommo-
dant. Hac de aquatilibus, quæ ore contipiunt & pa-
rent, nostratis compertissima. De cornicularum
vero conceptu, qui ore, vt fertur, perficitur: non au-
sim indubitanter quiddam pronuntiare, cum illz
columbarum naturam mihi exprimere videantur,
quæ rostro subinde se basiant, ac quodammodo o-
scula figunt, vt proci amasis aat nouis noptis. Vnde
in illos, qui satis inter se iuuenantur ac lafcuiunt, at
que identidem in oscula atque amplexus priuunt
Colum-

Columbare proverbiū iastare solet, ac Columba *Columbare*
tim se inire atq. amplecti: *Quod Belgice Duueberken columbatim*
à columbarum gesta, dici solet, ita vt ineunte vere *proverbium*,
ilia sint Veneris præludia ac velut procœdia. Non de-
sunt Plutarcho teste, qui mutes citra virilem operā
concipere ac grauidos effici asserant, si crebro salem
lingant Virgilius quoq; huic rei quiddam non absi-
mīle memorat de equarum conceptu:

Georg. 5.

Sicut ante omnes furor est insignis equarum.

Continuog; audis ubi subditas flammæ medullis,

Vere magis (quia vere calor redi obibus) illa

Ore omnes vesca in Zephyrum stantrupibus altis,

Exceptamq; leues auras, & saepe se e vallis

Coninguis vento grauidæ, mirab le dicitur,

Dissigunt.

Non dissimile quiddam equino generi evenit quod
nonnullis famelicis qui nitore culinæ saturantur, at- *Simile à fa-*
que alimentorum penuria odoribus resciuntur, aut *meliçii.*
puelle nubili, cui cum amasio frui negatum est, illum
racte fouet gremio, illum animo menteq; etiam ab-
sentem concipit, ita vt ex crebra imaginatione mas. *Imaginaria*
sam quandam informē concipiatur, conglobatis colle- *venus quid*
ctisq; in ijs partibus-humoribus, qui conceptu i in- *in utero mo-*
seruiunt, quæ informis concretio imaginaria Venete *latur.*
perficitur, nullō conceptu, iriq; opera.

Marus vel alia corpora portes frigore gelug, aut pruinis obsta-
poscentes ac rigida, ut resonant, ac calore rursus imbuta
renescant.

C A P. XX.

*C*ontingit aliquando cœlo aspero atque incle- *Frigore obris*
menti, flanque hybernis mensibus Aquilone, *gescant cor-*
aut vento alio rigido, quo omnia passim concreta *pora.*
conspiciuntur ac conglaciata, hominibus etiam manus, partesque alias corporis intolerando cruciatu
obrigescere ac stupore affici, ita vt emortuæ deci-
dant, vel sectione adimi debeant, atque vt arescen-

EE

tes rami, detruncari, ne pars fana inficiatur. Vbi autem tale quiddam inciderit ut ijs affolet, qui per loca gelida ac pruinosa iter faciunt, aut illis naue, tabulatis insident, ac fluviis hinc inde iactantur, non confessim sic affecti igni ad mouendi, sed paulo remouitus ab hoc collocandi, ne dolor repentina atque immodico calore exasperetur atque incredescat. Interim affectus & partes placida mitique fritione demulcendè defricantis manu oleo chamælino, aut anethino vel amygdali non perfusa, mox aqua gelida fouenda, aut lacte bubalo tepenti ac recens multo, cui incocta sunt, lauri folia viridia, quæ oleosa sunt, rosmarinus, salvia, stoechas, spica celtica vel laudula, quo reuocari sanguis possit, ac partes emorueri reuiuscere. Omnia autem hac sensim perfici debent, ne dolore in irritari contingat. Nemo autem opinor, non aliquando in se expertus est, quam a cerbo dolore articuli neruorum ratione, qui exquisitissimo sensu pollent, afficiantur, vbi intensiore ac penetrabili frigore regescunt, vel extincto vel refugiente ad intimas partes sanguine, ita ut primo frigoris occusus rubescant manus, mox frigescente sanguine livescant atque emoriantur, vitali spiritu ac sanguine destituta. Quocirca molli agitacione vellicandi articuli, atque admouendum liquamen, in quo decocta quadrupedum intestina, pedes, farcimina, omasa: quod in omnibus vrbibus passim obuium est ac parabile: in quo liquamine, ut etiam lacte bubulo elixari possunt herba paulo ante memorata, quo postillatio calore vivifico membra imbui queant atque instaurari: fouent enim membra huismodi fomenta ac roborant, doloresq; mitigat, ut etiam thermæ, hypocausta, aquæ dulcis balneæ, partes quoq; sic affectus modo ne prorsus frigore regescant, ac non nullus sanguis subsit, aqua gelida immersa, eaq; subinde irrigata, in pristinu vigorē restituuntur.

*Frigus int.
mucū nervis
& osib[us].*

*Membra frigore
gore oppres-
si: qua au-
xiliantur.*

*Nix & aqua
gelida odore
excitant.*

tur, ac sensim incalescere incipiunt: per antiperistastisim. n. seu contrarium expulso frigore calor inducitur: quod ipsum experiri quisque potest, contra data niue aut glacie; confessus enim manus feruescunt ac rubore suffunduntur. Sic poma cōgelata, in aquam *Putei aestate* frigidam demersa ad naturam suam redeant, totaq; frigidis, hygilla cōglacata concretio liqueficit ac resoluitur. Ita *me calida.* glacies in puteum dimissa, euestigio liqueficit ac diffunditur. Sunt enim aquæ puteales hybernis mensibus calore quodam imbutæ, ut penuria ac tuberranei specus: æstiuis vero mensibus intensissima frigiditate. Ceterum quo ab internis etiam partibus ad externas calor & vitalis sanguis propellatur, intus exhibenda sorbitiones ex vino ac calorificis reb. cōfectæ quib. nativus calor, ut ignis sopitus exfuscati posset; propinandum quoq; ex vino lectissimè the- *Lagenæ cori* riæ momentum, foris corpori applicandæ lagenæ porti applicas flanneæ aut fistiles aqua calida oppleræ, in qua her- *ta sudorem* bæ incoctæ sint, quæ sudore eliciunt, ac corporis spi- *eliciunt.* ramenta relaxat, ut sunt fœniculus, apium, palustre, ligusticum, olusatrum, & smirnum, lauti folia, melissa, angelica, ruta, origanum, satureia, &c. q; ipsum *Naufragi* etiam in peste facitare soleo, quo à corde omne vi- *qua ratione* rus & contagio discutiatur. *Quod si quis à naufragio* *restaurans.* in littus electus, præter membra artusque frigore rigentes aquam etiam marinæ affatim hauserit, quæ vrinam affluenter puocant illi exhibenda, & ne sal-sugo internas partes exulceret, potiunculam confici iubeo ex hordeo sicubus, vuis passis, semine anisi, fœniculi, eiusq; radice, ac rubenti cicere, addito radicis glycyrrhizæ momento: hæc enim marinæ aquæ adoré atq; acrimoniam retundit partesq; exulceratas lenit ac mitigat. *Quod vero ad cibi rationem at-* *Totio fula-* *tartis qui man-* *tinet, omnia salsa, acida, acerba, aeria eritentur: A* *rinam ha-* *qua mellis, lactis, bubuli potus cum modico saccha* *serint,* *ri, ne coaguletur, præclare ijs auxiliatur. Ptisana &*

Veterata cu quicquid ex hordeo consicitur vel in sorbitonis, vel
si ex aqua pulmentarii aut tremoris modū misifice conserit. Qd
sa/ sa uni- si cutis foris (vi afflolet) exutenti salsugine erodatur,
mentum. linimenta ex recenti butyro, adipe suillo non salito,
 axungia anaris, anseris, gallinae, vnguento rosaceo,
 atq. e populo nigra, vulgo *Popelier*, admouenda.

Vnoē exortansur arg, emergant in homino conscientia simul
& an, vt affectus & animi perturbationes humoribus adseri
bendizan in animo menteq; ac voluntate confiant.

CAP. XXI.

Conscientia, hoc est, bonorum malorum que in cu
quisque mente testificatio, qua recordatione qua
dam auctorum, recte facta approbat, vitiosa ac nequi

ter transacta arguit ac detestatur, omnibus a Deo ini
sita est, ita pura atq. integra mens nullius sibi crimi
nis conscientia ex bene acte vita recordatione emergit,
perturbata autem, tumultuosa, pauida, inquieta ex
scelerata vita consuetudine oritur, seque vel inuis
tit profert, sic ut nonnullos in desperationem ac di

fidentiam impellat. vt Cain, Saulem Regem, Iudam,
alios in spem ac fiduciam consequenda salutis erigat,
vt Dauidem, Petrum, Magdalenam Homo itaq. an

gore quadam mentis atque animi cruci atu afficitur,
si quando conscientia patrati sceleris memoriam a

nimo objicit, vindictaque metu terret ac concutit,
quibus stimulis mens nonnunquam in Deum et

qua, vt in filio prodigo contigit, resipiscit ac discussi
reipudiatione, tranquillitatem consequitur, si et

mens rufus exhibilare, et atque engatur, ac diffuso
per corpus sanguine, credi que spiritibus qui paulo

ante sopiterant, color efflorescat, qui tabescere
corpo, contracto que in corpore animo extinctus e

rat atque exsanguis. Cum enim se preferant virtus af
fectusq; animi in vulnu accorpi habitu, si quando

aliquid latentis occultique facinoris in mente reli
det, huiusmodi fere homines, oblata vel levissima

occa-

occasione expalleſcunt, tumultuantur, astuant, con-
tremiſcant, ſuſpirioſi ſunt, gemebundi, taciturni, ſu-
ſpicioſi, exanimes, variisque cogitationibus diſtra-
huntur, quod vt Dauid ait, peccatum iugiter animo
obuerſetur; ita vt non pro voto aut animi ſen-
tia excuti poſſit, aut obliterari admissi criminis re-
cordatio, ſed ſubinde re crudeliter ac redintegretur:
quo ſpectat illa Dauidis precatio, cñ in tali affeſtu eiſo-
ſet conſtitutus atq. huiuſmodi fluctibus aſtueſque ia-
ſaretur: Redde mihi letitiam ſalutaris tui, ac ſpiritu
principali conſirma me. Tum illa cum animo ſuo
expoſtulatio vel potius deploratio, Quare triftis eſt
anima mea, & quare conturbas me? ſpera in Deo,
quoniam adhuc conſitebor illi Rursus parta animi
tranquilitate, diſcuſſuque moerore: Introito anima
mea in requiem tuam, etenim Dominus benefecit
tibi; dediſti letitiam in corde. Ita ſi omnia nobis ali-
ter peracta ſint, quam æquitas exigit, ac praua voſ-
luntas, ipſaq. in malum inclinatio alia quam intel-
lectus concipit, mens diſtat, ſuadet ratio, impellitur,
poſtmodū excruciat animum hominis male actorū *Conſientia*
recordatio. Cum alii ſepti ac muniti conſienzia ho- *fideiſia quod*
ducia, ac mentis ſecuræ teſtimonio fulti, nihil me efficiat,
tuant aut exhorreſcant, nec ingruentibus etiam ca-
lamitatibus, peste, bello, fame, rerumque penuria,
perſequitione, tyrannorum ſæuitia deliciantur aut
labefiant: tametsi enim ea ſit humana naturæ fra-
gilitas, vt nemo inopinato iuſtulū concurtiatur, cu-
ius rei Christus ſpecimen edidit iamiam immolan-
dus: vir tamen integer & qui propugnatore Deo ni-
titur, impauide atque intrepide aduersus immensas
tempeſtates ſubſiſtit illoq. munimento ac praefi-
dio ſe fulcit ac tuetur. Sic Dauid anguſtiis vndeque
circumſeptus, inquietum, infractumque animi robur
periculis opponit. Spiritu ſiquidem potenti fulitus
ac vallatus, conſidentius loquitur. Etiamſi conſiſtat *Pſalm. 16e*

aduersus me castra, non timebit cor meum; etiam si exsurgat aduersus me prælium, in hoc ego sperabo. Similiter Iob. Etiam si occiderit me, in ipso sperabo. Impii vero, scelerati, sontes, nefarii, facinorosi tametsi septi sint ac stipati magna clientela, muniti opibus, aucti latifundiis atq; amplissima agrorum possessione, rerumq; omnium affluentia fruantur, carnisificinam tamen animi percipiunt, omnia metuunt atq; exhorrescant, ipsaq; mens conscientia scelerum tanquam gladio; ut Sapiens ait, pungitur. Cum enim subit animum maleficij recordatio, confessim tanquam furiis agitati, contremiscunt, pallescunt, circumspectant, omniaq; vel tutu timent. Est enim cuique natura insitus delectus rerum, iudicium, boni malique discriminem, impressaq; Dei notitia, quam Paulus appellat legem, seu instinctu ductumq; natura, qua ferimus ad honesta, auersamur turpia, attestante, ut is ait, cuiusq; conscientia & cogitationibus inter se accusantibus aut etiam excusantibus. Magna itaque in omni vita actione vis & effectus conscientia, sic ut homo, quamlibet atrocia illi impingantur, constantiam tueatur, semperq; in proposito suscepitoque a filio persistat, nihil metuat, non contremiscat, aut ullis minus concutiat, si nihil commiserit; qui vero aliquo crimen contaminatur, aut labem aliquid in mente conceperit, pœnam continenter ante oculos versari imaginatur, paratuinq; interitum. Timor enim, quo & sanguis se recondit, ac spiritus conspiuntur, ex peccatorum conscientia exortus, homini mentem eripit, ac vultum totiusq; corporis speciem immutat: ita etiā in mediis delitiis, in tripliis, in symposiis, in amplexu, coniugis, carnisificinam ac mortuis animi experiuntur: cum vita integras omnia pacata esfaciat, tranquilla, placida, quieta, minimeq; turbulentia aut tumultuosa. Quod vnu arguit, ut illi pergit, mentem hominis à Deo praeservare.

Cap. 13.

Prov. 12.

Lex natura

quid.

Rom. 2,

Conscientia

speciem cor-

poris immut-

at.

Argumentum
rum vnu.
dam immor-
tali.

auxilie, illius vi incitati, illius spiritu & affl:tu im-
 pelli; deniq. superesse à motte animā quæ reuolutis
 annis, vbi supremo iudici cū hominib. disceptare vi-
 sum erit, corpus postlimino est amplexura. Mane
 autem atque antelucano magis eluet ac sē profert
 cōscientiæ vis ac stimulus, dissipatis fumis ac discus-
 fo fuliginoso vapore, quo mens ex hesternis ac pri-
 dianis vel actionibus, vel epulis, symposiis, cruditate,
 crapula, ingluwie, a lea fuit oppressa: ita vt eo potissi-
 mum tempore iubeat animo anteacte cogitationes, Cur mane-
 eaque in mentem recurrant, quæ detestari solet, vel se profert
 improbare. Sic Propheta, Mane exaudies vocem conscientia:
 meam, Mane adstabo tibi & videbo, quoniam non Psalm. 5.
 Deus volens iniquitatem tu es. Mane, mane eriget Esa. 50.
 mihi aurē Dominus, De mane vig. labo ad te. Iustus Esa. 29.
 tradet animam suam, ut vigilet ad Deum, qui fecit il-
 lum, Deus Deus meus ad te de luce vigilo. Ita euigis Psalm. 20.
 latis ieunis, impransis, abstemiis magis se ingerunt
 conscientiæ afflictus, ac Deus dilaculo autem ho-
 mini vellicat Quis enim vino obrutis, crapula, inglu-
 wie, ebrietate oppressis cultus adferri poscit, aut salu-
 taris vel admonitio vel affl:ta adhiberi? Ita noui ple-
 rosq. quibus cum identidē suboriri soleat ac repullu-
 lascere rei male adq. recordatio, vino affatim se obrui-
 iffe, ne obreperet animo ac tacite se insinuat faci-
 norum memoria; qua aquam postridi e malū recru-
 desceret; ac mente ob cruditatem sauius infestaret. Simile ab
 Simile enim quiddam iis euenit, quod morbo infec- agrotis.
 tis, qui non detegunt, sed celant ulcera ac tumores
 quibus scateni; quo sit ut acerbius intus dilaniati il- Psalm. 31.
 los contingat. Ad quod exemplum allusit Dauid cū
 inquit: Quoniam tacui, inueterauerunt ossa mea,
 dum clamare tota die: ita peccatum, terror animæ,
 mentis inquietudo, cōscientiæ angustia confessione
 sceleris extortis, & tamen non induci potui. ut com-
 missum scelus confiterer, ac pœnitentia id expiat. Locus Da-
 uidus explicatus.

*Quib. deest
conscientia.*

Ceterum multum motienti adferunt in permouenda mente, in excitandis sibi opere, conscientia motibus, vita institutio, corporis habitus, insiti humores. Sic nautæ, milites, baiuli, caupones, trapezitæ, vulturii, lenones, plerique negotiatores seu minimi mercatores non magnopere mouentur conscientia impulsu, ita ut eam largam sint consequuti, & qui ut laxiora ac patentiora retia, omnia transmittant, colantes culicem camelum, & ut Christus ait, deglutientes. Nonnulli solitarii, atq. vmbrae, vbi nullus timor. Sic superstitiosos plusquam pars est autem exigit, conscientia motus agitat, nec inanem persusionem sibi eximi patiuntur. Ita melancholici præceteris anxii sunt; cholericæ ob humorum tenuitatem & feruorem, vilem habent conscientiam, eamque vel excutiunt vel extenuant, vel obliuiose obruere tentat. Sanguineis non magnopere cordi est iste animi motus, nec assurgit villa in mentem transactæ vita cogitatio: quo spectat illud, Scribis contra me amaritudines, & consumere me vis peccatis adolescentia meæ. Quæ enim nobis in aetate iuuenili insolenter transacta sunt, nec magnopere commouebant, ea in senectute, in morbis, in calamitatibus, ingruente clade aliqua, recrudescent ac menti, tanquam rationes expunctæ atque obliteratae, obficiuntur: ut iis, quibus cum olim multum aris alieni conslatum sit, ac iampridem rerum creditarum solutio animo excussa, rursus appellari incipiunt, atque ut debita refundant, iure adiunguntur. Phlegmatici autem de sades ignavi, veternosi, socordes ne cogitat quidem, quid sit conscientia, nec eorum mens aut incalescit, aut villis stimulis excitati potest ad ea concipienda quæ salutaria sunt, utpote immoda humiditate immersi. Impii qui in profundum sunt demersi, quiq. vel à verbo vel Dei cognitione alieni

*Simile à re-
gibus.
Mat. 23.*

Iob. 13.

*Tobit locus
explicatus.*

*Simile ele-
gans ab are
alieno op.
prefit.*

existunt, omnia conteinnunt, irrident, subsanant. *Psalm. 1.*
 Nonnulli intermedii palliant, excusant, tergiuefan-
 tur, alio transferunt, quod ipsum deprecatur Da-
 uid, nec in eum errore in deuolui exoptat: Nonde. *Psalm. 1. 40.*
 clines cor meum in verba maliitiae ad excusandas ex-
 cusationes in peccatis. Multa itaq; conscientiae lus-
 mini officiū, idq; obumbrant, ad olescētia, crapula,
 ingluuiies, intemperantia, amor, nox, delicia, volu-
 ptates, quæ omnia pudoris ac modestiae frenum ex-
 cutiunt. Sic Plautus:

Nox, vīnum, mulier, nihil pernitiosius homini adolescenti uo; *Amor;*
Cui Ouidius consonat: *lib. I.*

Nox & amor, vīnumq; nihil moderabile suadent; *Eleg. 6.*

Illa pudore vacat; Bacchus Amorque metu.

Siquidem consoltores illi parum salutares ad dete-
 riota animū rāviant, mentemq; a sanioribus con-
 siliis auertunt, & si quis horum cōscientiam pungat
 ac stimulet, si ad optima quæq; impellat atq; exhor-
 tetur, contemnunt, negligunt, irrident, cauillantur,
 omniaque obnubilant, eleuant, extenuant, ac caus-
 santur iuuentutem, ac florentes annos genialiter
 nulloque nubilo transigendos: postremo cogitatio-
 nes tetricas ablegandas, atq; in senectutem transfe-
 rendas, ita cum rationis documenta respuant, ac cō-
 scientiae dictamen cauillatione illudant, ad volu-
 ptatis amissum potius, quam ad æquitatis ac mode-
 rationis normam omnes suas cogitationes exigunt.
 Vnde apposite Salomon, Adolescentia vana, præ-
 ceps, temeraria, lubrica, incogitans, improuida,
 inconsiderata, & quæ illam comitari solet voluptas
 & delitia fugaces a que euānidæ, nonnunquam da-
 mnosæ & quæ luctuosum funestumq; exitum cōse-
 quantur. Quoniam autem huic ætati fere comes sit
 imperitia, incogitantia, consilii inopia, ob id minus
 perspicit quæ ipsi salutaria sunt, frugifera, fructuosa.
 Est etiam nonnullis qui in consilienti, ac firmate

*Iuuentus
conscientia
negligit.*

*Ecclesi. 11.
Adolescen-
tia consilii
inops.*

estate constituti sunt, & penes quos summa retum
publicarum, ac religionis columnen consistit, aliquā

Homines non consciētia motu, sed affectibus ducuntur. do errore & caligine inioluta conscientia, ita vt ple-
rumque non omnia exacte, atque ad amissim de me-
tiantur aut excutiant, aut adhibita in consilium ra-
tione, iudic' o, delectu rerum. Dei verbo ac spiritus
diuini afflato negotia sua perficiant, sed non nunquam
illos impellat vel affectus humanus vel principum
fauor & gratificatio, quod Paulū factitas legimus,

Erroris in ueterate & eximuntur. vel etiam stabiliende superstitionis inueterata er-
ror, & in solita vitiola consuetudo. quæ irrepit non
bonorum consensu & auctoritate, sed imperita ple-
bis errore; quam tamen nemo, tanquam legem ac te-
gulam vitæ, aboliri sustinet & obfolescere; quo fit ut

Ioan. 16. in delectu rerum, in boni malique discrimine, in
erigenda instaurandaque ac propaganda syncrata re-
ligione ac Dei cultu hallucinentur ac ex cutiant,

Actor. 9. pro rōsusq; à scopo abercent, magno conscientia de-
ttimento. Sic Iudeis persuasum erat se obsequium
præstare Deo, cum in illos lauirent, qui Christo no-
men dederant. Pati impulsu ac studio incitatus Pau-
lus Christianis infestus erat, illosque minaciter per-
sequebatur, zelo quidem pietatis, sed qui errore in-
uolurus esset, & qui, vt Apostolus ait, nō secundum

Rom. 10. scientiam perficeretur, hoc est, non iudicio, non ra-
tione, non excussa cognita que causa, vt Gamaliel
factitauit, non anima duersa cognita que Dei volun-
tate, non spiritus diuini impulsu atque afflato, qui

Actor. 5. probare vult expressio Dei verbo, atq; an ex eo profi-
ciscatur, explorari: itaque erratum est in delectu re-
ligionis, non affectu & propensione pietatis, quod

I. Ioau. 4. spiritu diuino, qui certa atque indubitate mentibus
hominum ingerit, essent destituti. Sic videtur via
homini iusta (vt Sapiens ait) & nouissima eius du-
cunt ad mortem. Cuius rei specimen nobis exhibet
Paulus, ex persecutore factus præco ac propugnator

affectionis

assertorque Euangelii Christi, qui se misericordiam
consecutum proficitur, quod ignorans fecerit per 1. Tim. 1.
incredulitatem, & quo in eo ostenderet omnem cle-
mentiam Christus Iesus, ad exprimentium exem-
plariis, qui credituri essent in ipso, ad vitam æternam.
Hæc autem de conscientie motu videbuntur fortas-
se quibusdam verbosius à me amplificata, præser-
tim cum hoc argumentum ad sacrarum literarum
professores atq; Ecclesiæ ministros spectet, quorum
interest, & munus exposcit, cuiusque mentem salu-
bri exhortatione tranquillam ac pacatam efficere,
animoque pauores eximere. Verum cum hi affectus
qui ex conscientia mentis angore emergant, valetudini
officiant, ipsiq; spiritus atque humores vitiati huic
rei foementa ministrant: Medici quoque officium
est, huiusmodi perturbationes menti eximere, ut iis
sublatis corpus omnib. suis numeris incalpate sub-
sistat. Operosum enim est atque admodum difficile
corpus à sanitate collapsum restituere atque in-
staurare, ubi mens vitiiorum ac labore conscientia
contaminata est, ubi sensuum organa ac spiritus ani-
males ac vitales sunt vitiati. Nec minus molestum
est viro Ecclesiastico animo medelam adferre, ubi
corpus vitiis humoribus oppletum est: Siquidem
ob arctissimam vtriusque partis cognationem & cō-
fensem, animi vicia redundant in corpus, corpo-
ris vero morbi in animum mentemque transferun-
tur. Exemplo sunt lymphati, melancholici, phren-
netici, amantes, deliri, ebrietati, apoplexici, veter-
nosi, paralytici, maniaci, lunatici, tum pletique alii
quorum morboi affectus ex cerebri intemperie q-
riuntur; quo circa capiti quod mentis fides
est, cum utriusque partis sanitati
accurate propicien-
dum,

*Animal &
corporis com-
sensu.*

*Ad quotum mensem homini gestatio in utero prouocatur, partusq; tempore uia censeri debet. Obiter de corpori humani formatione, queve dierum aut mensium numerosa-
tus absuntur, ac vitalis exsistat. In qua narratione omnia
tractantur accuratis, quod hinc acerba contentio es-
trahantur; non solum in legitimo congreſu, sed alta quam
genialis solutio agit Venere.*